Протокол № 1
совещания руководителей муниципальных образовательных организаций
  от 20.12. 2021 года.

						Присутствовало – 21  чел.,
						Отсутствовало –   2 чел
Тема: «Осуществление  родительского контроля за организацией горячего  питания в образовательных организациях»
Повестка дня:
1. Итоги рейда в Верховажскую среднюю школу.
2. Выступление С.В. Катановой, представителя территориального отдела управления Роспотребнадзора по Вологодской области в Верховажском муниципальном районе по теме совещания
3. Выступление начальника ГИБДД  В.А. Середа по плану взаимодействия с образовательными организациями.
4. Разное
- о новогодних утренниках и праздниках в образовательных организациях,
- о заполнении электронного журнала,
- о дополнительном образовании детей,
- об утверждении аккредитационных показателей,
- о формировании кадрового резерва,
- о муниципальном конкурсе видеороликов « Вкусная школьная жизнь»

ХОД
 По первому вопросу выступила   Т.И.Попова, начальник управления образования администрации Верховажского муниципального района
Она отметила необходимость контроля родителей за состоянием горячего питания в школах района. 20.21.2021 родительский комитет осуществил контрольный выход в Верховажскую среднюю школу. Во время рейда родители посмотрели на состояние столовой, меню, питание детей, смогли пообщаться с обучающимися о приготовлении пищи. В столовой чисто, столы и скамейки без повреждений, проведена сануборка. После приема пищи столы обрабатываются дезрастворам. На информационном стенде вывешено меню на 5 дней. Классы во время приема  пищи не пересекаются. Ребятам питание нравится. С.В. Катанова отметила качественное приготовление пищи.
По второму вопросу выступала С.В. Катанова, представитель территориального отдела управления Роспотребнадзора по Вологодской области в Верховажском муниципальном районе.
Она отметила необходимость производственного контроля за организацией питания в школах, типичные ошибки при плановых и внеплановых проверках пищеблоков ОО ( овощные салаты заменить на овощную нарезку, обязательно смотреть маркировку продуктов, если есть дети с диетическим питанием – отдельное меню, посуда на пищеблоках должна быть из нержавеющей стали, ни в коем случае нельзя использовать маринованные продукты и домашние заготовки, производить ведомость контроля продуктов за 10 дней.
По третьему вопросу выступала начальника ГИБДД  В.А. Середа.
ОГИБДД МО МВД России «Верховажский” информирует о том, что с 20.12.2021 года по 9.01.2022 года на территории Вологодской области проводится профилактическое мероприятие «Зимние каникулы!», направленное на предупреждение детского дорожно-транспортного травматизма среди детей и подростков.
В разделе разное  выступала С.В. Катанова. Светлана Владимировна ответила на вопросы директоров и заведующих о новогодних праздниках и утренниках. В соответствии с постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 04.12.2021 № 35
«О внесении изменения в постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 07.07.2021 « 18 «О мерах по ограничению распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-2019) на территории Российской Федерации в случаях проведения массовых мероприятий» уточнен порядок принятия решения о возможности проведения и/или увеличения численности участников мероприятия в целях ограничения распространения COVID-2019 в школах и детских садах проводить праздники с одним классом ( группой). Приглашение родителей возможно, если все они имеют QR код и в помещении соблюдаются все меры предосторожности ( дистанция, между мероприятиями уборка помещения с дезсредствами, проветривание, наличие рециркулятора) Если произойдут нарушения – ответственность несут руководители организации.
З.С. Николаева напомнила информацию:
- о заполнении электронного журнала,
- о дополнительном образовании детей,
- об утверждении аккредитационных показателей,
- о формировании кадрового резерва.
С.А. Юренская познакомила директоров с положением районного конкурса
видеороликов « Вкусная школьная жизнь» ( прилагается)
РЕШЕНИЕ:
1. Присылать в управление образования ежедневные отчеты по питанию.
Осуществление производственного и родительского контроля в ОО за организацией питания обучающихся. Ведение десятидневной ведомости контроля продуктов питания.
2. 20.12.2021 года по 9.01.2022 года на территории Вологодской области проводится профилактическое мероприятие «Зимние каникулы!», направленное на предупреждение детского дорожно-транспортного травматизма среди детей и подростков. Усилить пропаганду ПДД в ОО.
3. Не допускать добавления изменения и удаления отметок после выставления итоговой оценки.
Рассмотреть возможность организации школьных театров в следующем учебном году
 Руководителям ОО проинформировать работников о формировании кадрового резекрва.
4. Все школам принять участие в районном конкурсе видеороликов
« Вкусная школьная жизнь»

[bookmark: _GoBack]Секретарь                                                                     С.А. Юренская